
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20126 CADERNO 9

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405624

PORTARIA: 2743/12
Objetivo: transportar urnas para eleição do DCE no Campus de Moju.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31853701/OCYAN DE SOUZA LIMA (MOTORISTA ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405631

PORTARIA: 2744/12
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50410901/FERNANDO AUGUSTO BENTES DE SOUZA COSTA 
(PROFESSOR ADJUNTO III – 40H) / 7.5 diárias (Completa) / de 
01/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405635

PORTARIA: 2745/12
Objetivo: realizar aula inaugural do PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764243/JACIRENE VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE 
(PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405389

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / MARIA MARCINA DOURADO DA FONSECA 
(MEDICO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405566

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2012
Valor: 513.942,00
Vigência: 02/07/2012 a 02/10/2012
Justifi cativa: PERMISSIBILIDADE PREVISTA NA CLÁUSULA 
SÉTIMA DO CONVÊNIO EM REFERÊNCIA.
Objeto: SUPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS E PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA.
Convenio: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131264340000    335039              0103000000          Estadual
Partes:
Concedente: SESPA
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO POBRES SERVOS DA 
DIVINA PROVIDENCIA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405998

PORTARIA Nº 389 DE 29 DE JUNHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  e 
considerando o teor do processo n°523819/2011 e 214122/2012.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MANUEL PEREIRA PANTOJA, cargo 
ENFERMEIRO, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a 
contar de 29.08.2011.

PORTARIA N° 391 DE 03 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°180391/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CONCEIÇÃO REGINA DA COSTA SOARES, 
matrícula n°94773/1 cargo MÉDICO da UNIDADE MISTA MÃE DO 
RIO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO 
CÂNDIA.

PORTARIA Nº 392 DE 03 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  
e considerando o teor do processo n°252019/2012.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JORGE OLIVEIRA VAZ, cargo MÉDICO-
ESPECIALIDADE-GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA, matricula 
n°5075947/7 no HOSPITAL REGIONAL SALINÓPOLIS, a contar 
de 01.07.2012.

PORTARIA Nº 393 DE 03 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  
e considerando o teor do processo n°252019/2012.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA DALMÁCIA DEJARD CORREA, cargo 
MÉDICO matrícula n°5175313/1, no HOSPITAL REGIONAL 
SALINÓPOLIS, a contar de 01.07.2012.

PORTARIA N° 394 DE 03 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°200670/2012 e 258141/2012.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.06.2012, o servidor FÁBIO 
ASSIS VERGOLINO, matrícula n°54193838/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS para a DO/DDRAR, para exercício de suas atribuições 
na COORDENAÇÃO DE ONCOLOGIA/UNACON.

PORTARIA N° 395 DE 04 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°304279/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 02.07.2012, a servidora YASMINI 
FUKUSIMA DE ALMEIDA, matrícula n°54190147/1 cargo 
PSICÓLOGO do CENTRO DE SAÚDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.07.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406046
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 031 DE 03 DE JULHO DE 2012.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02 de fevereiro 
de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de fevereiro de 
2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.103 de 24 de fevereiro 
de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA Nº 002, de 14/02/2012, 
que estabelece o cronograma anual das Reuniões Ordinárias do 
CES/PA.

CONSIDERANDO a decisão dos membros da Mesa Diretora 
do CES/PA em Reunião realizada no dia 03 de julho de 2012, 
assegurado pelo artigo 09, item XIII do Regimento Interno do 
CES/PA.
CONSIDERANDO a avaliação da Mesa Diretora, quanto à 
realização da Reunião Ordinária programada para o dia 24 de 
julho de 2012, do Conselho Estadual de Saúde.
 CONSIDERANDO a falta de quorum na reunião ordinária do mês 
de junho e sendo julho um mês atípico por ser um mês de férias, 
onde existem conselheiros estaduais viajando.
 CONSIDERANDO ainda, a otimização de recursos, em decorrência 
dos deslocamentos dos Conselheiros Estaduais que não residem 
em Belém para participarem das Reuniões deste Colegiado.
RESOLVE:
1.      Aprovar “ad referendum” a alteração da data de realização 
da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde de 24 de 
julho de 2012 para 07 de Agosto de 2012.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 031 de 03 de julho de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE REVOÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
031/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406191
REF. PROCESSO Nº: 501155/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PACIENTE MARIA DE NAZARÉ BRITO DA 
SILVA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO que a sobredita dispensa não atendeu os 
interesses da Administração, em virtude de divergências nas 
especifi cações entre os produtos cotado e o ofertado;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante às fl s. 
63/64 dos autos acima epigrafado;
CONSIDERANDO, fi nalmente que constitui dever da 
Administração zelar por seus atos.
R E S O L V E:
REVOGAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/SESPA/2012, com 
fulcro no caput do art. 49 da Lei nº 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Junior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406211

CONVÊNIO: 16
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar o Programa de Residência Médica em 
Oftalmologia e Otorrinolaringologia no Hospital Universitário 
Bettina Ferro de Souza.
Valor Total: 330.000,00
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 02/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131264340000    332041              0103000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: SESPA
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406212

CONVÊNIO: 18
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de equipamentos para reestruturação do Posto 
de Saúde da Comunidade Vila de Pedrinhas, no município de 
Santarém Novo.
Valor Total: 22.200,00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 05/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    444052              0103000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: AUREM/C-MG
Endereço: Av Francisco M de Oliveira, SN
CEP. 68720000 - Santarém Novo/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES


